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i jednou To bylo práce žo jsem stek obdržela i psnní jsem vám
tiinohla ani vystačit když bylo i Od našich hochů !
Jili mužských ke stolu 1o uliv

jeu pořád vařilo a já časlo mu-

la dělat až 17 budili domu neb

ii hoch často říkal : Manil Kdy-yst- e

nám mohla ráno udělat sní- -

iril ve 1 hodiny my bychom rádi

orzy zadali Pak jsem jd něco dč-

Jala buď žehlila nebo zašívida

Jicrad by přišel z vojny domů

aniž by měl příležitost dostat

nějakého toho Némce

Pan Janus Frank dobrý pří-

znivec a odběratel "Denního a o

Pokroku" Dodjje Nobr

zaslal nám k otištění následující

dopis který obdržel z Francie od

svého syna-vojíiu- i v armádě ame-

rické:
Xěkď' ve Francii l!l září "1S

nilií bylo t ti k hodně neb jsem

prala všem dělníkům a jaké meh

prádlo Hoši kteří dělali u t rak- -

inrn tak v faun v smír a olej

!y la 'jsem tudíž ráda když to by

Drahý tatínku přijměte od náso pojezděno: obrátili bdi "i"l i

klů Dvlo 1ti červcene ráno byl všivli srdečný pozdrav! Dnes zde

prší a následkem toho se muč ani

necliď jiti do města které vůbec
pěkný don linii žertovali co bu-

de "korný jaké dloubá hromady
ale já jsem o jim smála aby po

poslal ještě ze zajetí snad je léž

dostanete neb tuším že budeme

míti lepší štěstí na naši korres

pondenei než s Uhlířovými neb

od nich již od února nemám žád-

ných zpráv ačkoliv i já jim dosti

často píši 1'uďle lak laskavá

jestli se s nimi sejdete vyřiďte

jim můj vřelý pozdrav noviny že

mi pravidelně docházejí však"

právy žádné dále že jsem vše

vyřídil jan mi psali dopsal je

jich matce že to ode mne obdr-

žela je zdráva jenom se jí moc

stýská že se již s nimi neuhlídá

Téš vaší milé nifiťmec jsem vše

vyřídil —napsal dosud mi neode-

psala tak nevím jestli to dosta-

la neb nic Poslední dobou do-

cházely nám zprávy z Kakonska

velice poskrovnu Psaní psané

vaší íiuitinee jak budu moci en

nejdříve zašlu (ovšem jenom
a tu ctěnou podobenku též

ale myslím že ji as nedostane Že

si ji censura zadrží však doufej-

me v nejlepší že šťastně dojde

Jak jsem vám již psal v lístku

ze dne 2 srpna jsem nyní již přes
měsíc v naší Česko-slovensk-

é ar-

mádě Jest to ovšem vše zcela ji-

né než bývalo v armádě rakous-

ké Vše se dělá s chutí radostí a

se zpěvem na rtech při každém

foeliodii cvičení a víibee oři kaž

rSOJ ZřA:SV0B0DU

teši i Slov ci i

Híastese pod volny svůj

mi městem nemohu jmenovat neb

jest to jen taková vesnice jako
byla Libčjeelia ba ještě o něco

menší Takto jsme se zase dosta- -

ponékud blíže k zákopům ačko

liv jsme ještě hezký kus česly od

nich vzdáleni přes to ale myslím
že se tam přece do nich nějak do

čkali až budou a skutečné bbi
moc pěkná řádky byly míli dlou-

hé a byla radost se na ní podívat
Ta rannější kukuřice měla nfi

květ n co moje zahrádka la by-

la teprve pěkná Okurky melou-

ny fazol salát červená řepa r

bylo ku podivu jak to v tom dr-

nu pěkně rostlo dá jsem měla

ze všeho náramnou radost a také

mi tady líbilo uob jsem nikdy

nemyslela že by tu tak všecko

rostlo Ab' na veéer se začalo

mračit a při tom bylo parno br- -

stanu neboť bych nechtěl přijeti
zpátky aniž bych nedostal ně ja

kého toho Němce a být zde již ta
kovou dobu Jiného zde právě ny
ní neděláme než obyčejné práce j

jsme příkladně přiděleni na zame

tání ulice a tu mne napadá že bu-

deme brzy sedlákům vozit hnůj naZV Mil lo zaeaio prsei h pn mm

t'!i padlo tolik krup že z naší krá noh' Jinak ale mají nás zde lidi

sli rádi dali by nám všechno

praparjenom ze nemají z ceno Domní
dé příležitosti Jsme si dobře

že vše to za naši milou

vlast za její osvobození za hrozváni se že to bylo zde dosti šered-

né nežli se sem dostali američtí

vojíni a jsme pn celé vsi rozptýle
né hříchy spáchané na nás Němci

lovny korný zůstaly stát jenom

stonky — (Pokračování příště )

Ctěná přítelkyní! Přijměte pře-

dem vřelý dík za předplatné ja-

kož i za dárek pro vojíny 'ást --

ku $500 odevzdám výboru jenž

má dárky k odesílání na staro-

sti Dopis Váš je skutečně zají

lOďVOÍ
— "pomsta sladká"
Očekáváme výpravu z Amerikyni Takto spinu ve stodolách v

chlévech mezí ddbytkem nicméně

já jsem byl ještě dosti šťastným
tří set Jsou zde hoši i z Omany

a Xebrasky Ptal jsem se jich po

vás všech však náhodou jsem semán' a z něho zřejnio co všech neboť jsem se dostal do jednoho
starého domu Postele sice nemá nesešel s někternn který by vás

1429 So 13th Street

OMAHA NEBRASKAznal (Mohla byste mi snad dome to ale nevadí neboť těm jsme

stejně již odvykli Jest nás v tom

donu" asi dvanáct ubytováno a
psati jména známých?) Jsou to

hoši veselí s chutí ke všemu dnu

cvičení jim jde utesiielne ku přepotom majetniee která nám dala

dosti slámy do slamníkň a také du Věnoval jsem se nyní opět

no dobrá vfile překoná Srdečné

vás všechny zdraví a těší se na

pokračování —

Pořadatelka

UŽITEČNÉ POKYNY

Lakované díxvo buď bílé neb ji-

né barvy lze očistiti od skvrn sla-

bým čajem Schraňujte listí z ča-

je dejte tylo opět vyvařit a pře-

ceďte do nádoby a nechte sehlad

nout namočte pak flanelový ba

nám již dvakrát upekla švestkový

páj Švestek od ní dostaneme co
zcela našemu stavu vojenskému

jdu jim jak příkladem tak
našeho stavu vstříc byjich jen můžeme sníst Do zahrad

však jiti nesmíme ba ani spadlou
švestku není dovoleno ze země se- -

chom se dohromady vycvičili v

dobré vojáky
ÍVsko-slovcusk-

é a

bvehom až na nás dojde řada orat Kdyby nás někdo přistihnu]
1 ' ' 1 TÍdřík očisťte jím váruišovanó dře

a uuai sraio ov nas to uva měsíce dešli bojovali po boku našich bra
vo — buď dvéře futra anebo co

výplaty tak že by nám švestky iliiku a abychom tamtrů 21 a 22 ]koliv jiného po té otřete čistým
přišiv hezkv draho Francouzsky hvli též něco platní jest potřeba

suchým jemným hadříkem I hile
dobrý výcvik k tomu chuť dobra

lakované dřevo se takto lehce a
veselá mysl na čemž mim nesena

krok" tak složil další $2Ji) —

Také n nás se ta španělská influ-enz- a

objevila v žádném ale pří-

padě jichž v celém okolí počítalo
se na sto ne právě nehezpečně

jak totiž lékaři zdejší tvrdí a také

si žádný život posud v oběť nevy-

žádala Nebezpečí ubývá a ovšem

že i zde jest všechno ze zdravot-

ních ohledů zavřeno —r V pátek
2-- října napadlo v zdejší krajině
asi na i palce sněhu a při tom do-

sti mrzne Asi polovina úrody ku-

kuřice jest již vybrána kukuřice

jest vesměs dobrá a vydá po akru
tid :!0 do jó bušlii — Pan J P

Kaípar dostavil velikou stáj a

zastavil se zde pro nějaký
hák při kteréžto příležitosti sobě

se hráti prušácká komedie

Znamenité pevné určité a ne-

změnitelné podmínky míru žádá-

me — jest odpovědí souhlasnou

vlád našich spojenců a lidu bez-

podmínečné vzdání a přijetí dik-

tátů našich

Ano tak a ne jinak musí se

jednati s prusáckou holotou had

musí býti zašlápnut a teprve po-

mine nebezpečí zrádného uštknu-

tí jeho
Žádné vyjednávání příměří

lřmonkování" nemůže býti vůl ec

ani podniknuto —- vzdát se anebo

bojovat až do konce zdrtit pru-šáct-

jednou ale navždy slňj co

stůj jiného vyhnutí není pro bez-

pečnosti doby přítomné i' budou- -

zť neb víme dobře s jakým nepří
V velkéi uáwahy očistí

Jak ke zahubiti moli v kober

cíi-- Vemte hrubý utčrák mimo
telem máme co dělat

Právě se dovídáme že lliilhar- -

čte jej v čisté vodě rozprostřete

jej na místa v koberci moly napa
sko je ochotno přijinotiti mír za

všech podmínek Vsak nesmírní
dená a horkou cihličkou mokrý u- -

Ihdhary jen tak odsuzovati jsou
těrák žehlete často střídajíce ci

i oni dobří klováni (mluvil jsem

ťátka kroutí oči k néniu

'Táto táto už je zle: Konec

naší slávy Již nebudem' do

smrti na toni na tom světě krá-l- y

Chytili nás ubohá dali do té

klece podívej se táto náš jak

nám z očí teče

Chtěli jsme mít celý svět — - do-

stih --jsme kleci v té nás vwí-p-

světě — smějí se nám všici!"

"Mlčte kluci hitu! set ať se

iicrozoliním !" zařve v kleci "svě-

ta pán" "rozbiju vám komín!"

Starý "Hinhui'íí" Ijiimpendorr

jak tu sedí v celku řehtají se ksii-sro-

jak má hubu velkou

Máloníocný v zleku svém k a i

přece zuří V tom tu přijde
1'ncle Sam v kleci se to bouří

Praví vážné kaiserovi: "1'říte

líčku milý chtěl jsi mít i celý svět

- teď máš jenom židli !

Pýcha tvá a lakota bobaprázd-t- i

A práce přivedla tě v mí! a ta

— až do dravci klece

Vraždil jsi nevinný lid loupil

statky jeho nedbal pláče nářku

lidu ubohého

V hrůzách v krve potocích l-

iboval jsi sobě nedbal' Boha lid-

ských práv v dlouhé války době

Všemu jsi se vysmíval ba i Bo

hličku tak aby pára vnikla skrz

koberce Tímto se moli i vajíčka
s mnoha i však byli malomocni

proti vládě — což dosvědčuje
zničí aniž by to barvě koberce u- -

spousta desentérů politických
blížilo

Ku mytí oken je velice vhodné
věžňtV i spousty rozsudku smrti

Přeji ze srdce Srbům jejich
použiti pěkného kusu nová kužt- -

spěťhv nyní ubohý národ co již
čky (chamois skin vyperte ji na-

před v čisté dešťové teplé vodě a zakusil! Ovšem jsou prvními

vojáky světa vynikající udatno
když jste okna zrcadla neb jme

stí vvtrvalostí i obětavosti kazd

ci a na rotiu vseno uez rozuau uj
to všichni dobře víme naši vládní

zástupci ještě lépe proto můžeme

klidně věřiti a očekávati že mír

jiný nebude a dříve nežli úplné

se vzdání Německa po něm sva-

tý pokoj národů světa a požehná-

ní —

V nás prší jen se leje ozimka

se směje a farmář s díravou obu-

ví kleje Všude samá voda je to

nepohoda pařeniště nemocí chřip

sklo čistě urnyla vyždímejte ku

4 žičku v čisté teplé vodě a touto je

pak otřete budou se pak pěkně

tez vzpomenul na vojíny jimž po-

sílá ifóíH) Je zde ještě více zá-

možných občanů kteří by snad ta-

ké rádi přispěli jen kdyby vědě-- '
li víte co? Že jim ti naši hoši

pošlou za každý jejich dollar ale-

spoň pětku Kdo nepomáhá v té

to kritické době nové a staré na-

ší vlasti je proti ní jako ti Huno-

vé Zdravím všecky čtenáře "Po-

kroku" Též strýčka a pana Jí-

chu v Milliiían Ncbr o nichž don

fám že jsou stále zdrávi Xa na-

ši věc nikdy nezapomeneme a ko-

jím se nadějí že všichni naši zá-

možní krajané krvácející naše

bratry urosivší! Znamenám se

váš — Jos Nohava

lesknouti Kus kůže této při opa- -

se učím pomalu takhle ale již do-

sti rozumím ovšem mluvit ještě
nemohu- leda odpovídat' — ano

nebo ne Josef Koníčků meški

nyní asi na ID dní dovolené já

pojedu 1 listopadu po výplatě
se také alespoň trovhu povy-

razil Víte že kdyby ta vojna by-

la sebe lepším zaměstnáním člo-

věk přece někdy po změně ale-

spoň na chvíli zatouží Bedřich

přijel už dávno z dovolené a nyní
zase krejčuje jako morovatý a šc

tří eo utratil jenže včera se mu

ii šicího stroje zlomila poslední

jehla a tu musí pro jiné poslat až

do Paříže Následkem toho bude

den nebo dva zahálet třeba že má

sebe více práce Josef Ilroinádkft

jest od nás již asi tři měsíce pryč

a ježto mně nepíše tak ani nevím

kde nyní jest— možná že je kdesi

na frontě Sám jsem 'stále první

třídy prostý vojín dostávám o {:!

měsíčně více než pouhý prostý vo-

jín Myslím že po vá'"e pojedu
do Čech a tam se dám k vojsku
tam snad mně to půjde s povýše-

ním lépe — Zde přítomné téměř

neustále prší ncbot když jednou

tady začne pršet tak prší vdy asi

měsíc bez přestání Můžete si tu-

díž představit že se mně to mnoho

nelíbí v neustálém blát se člověk

až io kolena zastříká Ovšem by-

lo li v to dosti dobré kdvbychom
nemuseli ničeho dělat Zde však

to nejde iako na farmě doma kde

když prší tak si íde člověk le-

hnout někam nn půdu Než nějak

bylo n něiak bude! Z (hunova

jsem již dlouho nedostal ž'dné

psaní Však i já toho nemám

- trnosti vydrží dlouhou dobu a vy

platí se

Bezpomínečné vzdání se
ika nezdoba Při tom zima ku ko-js- ti

odporná až ku zlosti: kdybych
'mohl hned bych puk při takové
i žalosti Ano je to pravda druhý

Tedy nalézají se stále v lidské
hu svému teď tu sedíš ničeni')

pro smích lidu všemu

Zaslouženou odměnu dostáváš

jen z části Doplní jí osud tvůj

soustavě Vypužování jich děje se

zvláště vnitřnostmi Mnohým
váž-žuv-

nemocen nelze uniknouti

není-l- i toto vylučování dokonalé
až vpekelné vlasti

Trinerovo Léčivá Hořké Víno jest

je hrd na to jeho "Ja sam Srb!"

0 našich všech úspěších' jistě

dohře víte Těším w jestli se do-

žiji bych se navrátil do našich mi

lých svobodných ("'ech na tu slá-

vu na tu radost z našeho osvobo-

zení

V sobotu jsme slavili památku
našeho patrona sv Václava Měli

jsme koncert a potom večer diva-

dlo Tu nám jeden br podporu-čí-

přednesl o významu tohoto

dne a vztahu právě na uvněiTÍ

válku Dále nám znázornili Plá-

ničko1 rytíře (Nedomníváte se !éž

že již Re probudili a vyjeli z ho-

ry Blaníku?) Pylo vše velice pě

kně provedeno
Jak jsem vám již psal měl jsem

mnoho kol lotrů z vašeho kraje a

však válka nás rozprášila po

všech koutech světa

Co se toho sM'eatni tvše nedě-

lejte si zbytečných výloh Uči-

ním vám v5' seč budu moci ne

žádám však ničeho Bude mě tě

KLLSON MINWprávě tím lékem který pomáhá njna
vvpuzovati jedy z teln Nezbývá

jim než bezpodmínečné' se vzdáti a

kliditi se pryč Trinerovo Léčivé

Hořké Víno jsouc připraveno vý-

hradně -

léčivých hořkých bylin a

přírodního červeného vína jest

nejen účinné ale i lahodné V

vieeh ékíirnac i dostanete íe za

AI 00 — Staí nepřátelé reumati

hrnu a neuralgie jsou opět před

branami Jíuďte připraveni a opa

třte si ihned Trinerňv Liniment mnoho kn usán ačkoliv sem ji

Za tím jíood bye tatrinane sta

rý užívej té zasloužené slávy! Vy

pak další z prušáckého hnízda ať

vám váš "pán" syčtem pochod

hvízdá!

Celý svět a my všichni v něm

čekali jsme na ten toužný den až

uzříme slávu vaši tímto poch-

odem!"

t
Já řku a myslím tohle to bych

kaisrovi rád zaslal "vázaného" do

Berlína co důkaz "veliké" lásky

k němu a také k těm všem jeho

"utřid npským" pobertům n lum-

pům
Kád bych mu přidal ještě a

takhle jadrnou "pusu" ale to ví-

me zrovna na tu jeho "indi-

ckou mapu" až by se inu "kolo-

nie" rozlítly do všech úhlů světa

„Že ale žádné z těchto přání ne-

ní dostižitelné pro mne k prove-

dení tu alespoň našim přátelům

dovoluji sobě označifi mé touhy

a smý!ení o tom německém mra-

čnu tímto Kpflsohem A jsem do

fena '55 a 05 centfi v lékárnách dosti naoíru nsi rlon'sv vvpotMio- j když mi zase brzo odepíšel
vsd Proto "Na shledanou "' -- 7Vuy VUH _ Váš přítelpoštou 45 a 75 centů Kdyby váš

i

lkrník nemel pravé na sklarie

den již od východu vítr funí prší

a prší ledový déšť dobrý na role

ale špatný na vše další zejména

zlepšení stavu panující nákazy

španělské inťluenzy Včera byl

den kdy puwmér Kapsasu měl

řečnit v Belleville ale lievím sta-

lo li se tak Ostatně jest známá

politika jeho dle toho taky
do senátu Spoj Států

Hlavní pak politiku a moc svoji

o zájmy prohíbířní a nffra-že- t

ismus což mu asi pomůže v

Kansasu R toze senátorské neb

tyto dva živly mají v Kansasu si

lo v každém směni Živel smýšle-

ní liberálnějšího musí mlčet iako

úkroneček a ien tak trochu si po-

myslí: Tnu komu není rady tomu

není také pomoci nle příliš moci

všemu škodí a není známkou do-

bra všeobecného neboť se stává

bezohlednou doti často na světě

v

FAIKFAX SO DAR' 28 října
101S — Ctěná redakce "Pokro-

ku"! Přiložení zasílám předplat-

ili na "Denní a Nedělní Pokrok"
a mimo to $200 pro naše Česko-slovensk-

é

vojíny Dále uděluji že

mne v sobotu pavStívil p Frank
Vnouček zdejší zámožný rolník

jenž" též sobě štědře vzpomenul na

naíe hochy-vojí- ny a složil v je-

jich prosnh $500 jakož $100

pro České Národní Sdružení Pak

ale si jVŠt? vzpomenul že mu do-

chází předplatné na oblíbený "Po

Preclík Ferda

fduk ("Vskos!ovcný'Trinerovy léky může vám je ry
cble opatřiti jenom nepři jímejH

1018 — Ctěný p F B Mat Loch

zástupce "Minuesotského pokro-

ku" přijměte srdečný můj po-

zdrav! Tímto vám sděluji že jsem
šťastně vyvázl z té hrozné kata-

strofy Pane Matlach to bylo ně-

co co se nenechá vypsat tak jak
to ve skutečnosti bylo Oheň lí-

tal ve vzduchu a řádil na zemi

Sám nevím jak jsem vyvázl a

zrovna jako zázrakem stavby a se-

no zachránil což jest to hlavní

Nicméně ztrátu mám přec jen

velkou neboť mi shořelo 10 sáhů

dříví a 101KI0 stop stavebního lří-v- í

jakož i cel v plot kolkolem po-

zemku po plotě není ani památ-

ky: u'ž trochu přepáleného drá-

tu Kam tep dravv ži

požár přišel j kámen se rozpra-

skal louky jsou většinou vypále-

né takže se dobytek nemá na čem

pásti — pohled do kola smutný

Mám za to že les pana Zachara je
též spálen sám jsem tam nebyl

tím Mněrein a pruhem požár se sí-

řil Já mám ztřVity kolem $500

mimo spálená luka n jiné věci

To jest prozatím vše příští vám

budu páti více V iVtě Váš--

Fr rrianek

žádných jiných přípravku — Jo

5 rota

Cotrnac (fliareiite
'

POVALEČNOU POKLONU

KATSEEOVI

seph Triner Company
lT5d-1il:- !

K Ashland Avp„ Chicago III

Trinerovo Léčivé Hořké Víri

Trinerova Antrelika Hořká a o

Ktatní Trinerovy léky jsou od ny Cěuilje M Y Di"íll Z Pelhville
Kanias

Vá— Beninmin Frank

lift Treneh Mortqr Bnttcrv
Amer xp Forces Fnmee

V řpVoFlover5Vé pmd ví" V:

kor4 chutí rdotí a n$

vem f" r+eeh % in př
Vstát rffežitoqti

£leěnn Finílv Novnvclt i O

nxhv o!)d '' od avébo nřífele- -
VO'fm V ř'eWiloveriiké Wmádě

ná1odníí"f Anfít Vterí' nám do

mčiln k oMStřVÍ

Pofin" 2 Hrna 1119

TVrdiiS rrítelkrrZ! PnimJtf
PlM rdeřW' wiMrdv n nv'on

'ziKiniínVn V5 etn£ oni r 19

ín'("iC)i i'r rr-lv- í flíVv fhA

tu {'"ni j roitiíš1 hvch v''"i

rulepsal Téhí mě Že jste můj lí- -

nějška k dostání výhradně v lé

líárnáeh nebo u obchodníků s lé

sti jistý že toto přání sdílí e

'mnou všichni až na ty prušňeké

ky Trinerova Laboratoř jsouc

po krajní mez zaměstnána objed-

návkami z lékáren a vládními

léčiv přestátá vyřizovali

objednávky jinfeh obchodníků a

žádá aby e každý pří koupí
léku1 obracel jen na é

kárny i'"bo na obchody léky —

Advertisement

n tam sedí za mřížemi kaiser

k mnoha "litfři" radost ná }

renf nám strčil jej tam rnel
Sam

Je to kle na vozy' ehlnni tnm

v ní lornozí iako dravci t erkusu
otrhaní — hee vousů

Va'ntr fedf uprostřed "sará"
sedla k němu prineátka jak ko

tntnnany n poturčenee škemra-

jí o mír h JldášsTiou škraboškou

lumpačícími úmysly že opij?

řpoienee rohlíkem n'e naši spo-

jenci nejoi) bolševici ani pora-

žení Rumuni ahy s nimi mohla


